
N° 150,segunda-feira, 7 de agosto de 2017

dernl de Educação, Ciência e Tecnologia de São P;mlo para prestar
Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) no Câmpus
Pouso Alegre, pelo periodo de 24 meses, com ônus para a origem.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA V 2.S0S. DE I- DE ACOSTO DF. 2017

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017. publicado no Diário
Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2, página 1. resolve:

DISPENSAR, a pedido. ROSANA ABBUD da função de
Coordenadora de Implantação (FG-2) do Câmpus Avançado Presi
dente Prudente, a partir de 02/08/2017.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 5 de abrtl de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2, página 1, resolvo:

N! 2.855 - DISPENSAR, a pedido. HARYANNA PEREIRA SGR1L-
Ll da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câm
pus AvançadoJundiaí. a partir de 15/08/2017.

N! 2.856 - DESIGNAR FELIPE COSTA ABREU LOPES como
Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Avançado Juo-
diai, a partir de 15708/2017,

N! 2.857 - DISPENSAR, a pedido, ANA PAULA DAMASCENO DE
BRITO da função de Coordenadora de Informação Tecnológica e de
Propriedade Intelectual (FG-1) da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação
e Põs-Graduação, a partir de 11/08/2017.

N1 2.858 - DESIGNAR CAMILO GARCIA BOCADO como Co
ordenador de Informação Tecnológica c de Propriedade Intelectual
(FG-1) da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação c Pós-Graduação. a
partir de 11/08/2017.

N* 2.859 - DISPENSAR, a pedido. CRISTIANE LETICIA NADA-
LETTI da função de Coordenadora de Ensino Médio Integrado ao
Técnico (FG-1) da Pró-Reitoria de Ensino.

N* 2.X60 - DESIGNAR DANIELLE DE SOUSA SANTOS como
Coordenadora de Ensino Médio Integrado ao Técnico (FG-1) da Pró-
Reitoria de Ensino.

N: 2.861 - RETIFICAR a portaria n" 2.2744 de 31/07/2017, publicada
no D.O.U. de 01/08/2017. Seção 2, págs. 27 28. Onde se lê: '7.2744",
leia-se: "2.744".

N- 2.862 - DISPENSAR, a pedido. LUIZ ÂNGELO VALOTA
FRANCISCO da função de Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2)
do Câmpus São João da Boa Vista.

Nf 2.863 - DESIGNAR JULIANA QUILES ROSA como Coordena
dora de Apoio ao Ensino(FG-2) do Câmpus São João da Boa Vista.

N! 2.864 - DISPENSAR,a pedido, BRENO LISI ROMANO da função
de Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus São João da Boa Vista.

N! 2.865 - DESIGNAR TI IAIS REIS DA SILVA como Coordenadora
de Extensão (FG-l) do Câmpus São João da Boa Vista.

N; 2.866 - DISPENSAR, a pedido. JOSÉ EDUARDO MATEUS
VILLAS BOAS da função de Coordenador de Pesquisa e Inovação
(FG-2) do Câmpus São João da Boa Vista.

N; 2.867 - DESIGNAR RICARDO DE OLIVEIRA CAMARGO
SCARCELLI como Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Gra
duação (FG-2) do Câmpus São João da Boa Vista.

N1^ 2.868 - DISPENSAR LUCIMAR APARECIDA MOREIRA FAL
CÃO da função de Coordenadora de Curso de Licenciatura em Quí
mica (FCC) do Câmpus Sertãozinho,

N; 2.869 - DESIGNAR K.EILA ANGÉLICA PERON como Co
ordenadora de Curso de Licenciatura em Química (FCC) do Câmpus
Sertãozinho.

Diário Oficial da União - Seção 2

Ns 2.870 - DISPENSAR ROGÉRIO DE OLIVEIRA da função de
Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Sorocaba.

N5 2.871 - DESIGNAR EDMA ELIS MANTONI DIAS como Co

ordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Sorocaba.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 2 DE ACOSTO DE 2017

O REITOR DO IFS. no uso das atribuições que lhe confere
a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU tle
10 de julho de 2014 e Resolução n" 32/2014/CS/1FS. resolve:

N5 1.911 - 1. Designar a servidora Kethclen Santana de Albuquerque,
matricula S1APE 2344758, ocupante do cargo de Assistente em Ad
ministração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Ins
tituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora de Li
citação, Câmpus Própria, código FG-02.

N! 1.945 - 1. Dispensar a servidora Daniele Barbosa de Souza Al
meida, matrícula SIAPE 1661969, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Assessora Internacional - código FG-01, Reitoria.

2. Estas Portarias entram cm vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

O REITOR DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nn 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 c Resolução nu
32'2014/CS/IFS e considerando o Processo ti" 23060.001695/2017-

94. resolve:

Ns 1.943- Conceder Pensão Vitalícia, conforme dispõe o artigo 217,
inciso 1, da Lei 8.112/90, â Sra. Mariluee Brasileiro Viana, portadora
do RG n" 440.943 SSP/SE, correspondente à quota-parte de 100%
(cem por cento) da remuneração, calculada segundo o arl. 2". inciso I
da Lei 10.887/04. lendo como inslituidor o servidor Francisco Viana
Filho, matrícula SIAPE 0279225. falecido em 1607/2017. ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com eleitos re
troativos a 16/07/2017.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA N- 451, DE 2 DE AGOSTO DE 21)17.

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi deleitada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016. publicado no D.O.U de 13/04/2016, considerando
processo n" 233O4.00OO77/2O15-55, resolve:

PRORROGAR, no período de 12/08/2017 a 11/08/2018. o
afastamento inlesral, com ônus limitado para esta instituição, do
servidor EDUARDO BARBOSA VERGOLINO. matrícula SIAPE u"
1823899, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, per
tencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, auto
rizado pela Portaria n"439. de 10 08/2015 paia cursar Doutorado em
Estudos Nativos, ministrado pela Universidade de Maniloba, loca
lizada na cidade de Winnipeg, Canadá, de acordo com o Artigo 30 da
Lei n" 12.772/2012,com o Artigo 96-A da Lei n" 8.112/90, exceto o
seu parágrafo 2o, com os Decretos n° 91.800, de 18/10/1985, e n"
1.387. de 07/02/1995, e com a Portaria u" 404, de 23/04/2009, re
publicada no Diário Oficial da União de 07/05/2009. Seção 2, do
Ministro da Educação.

MARIA l.EOPOLDINA VERAS CAMELO

ISSN 1677-7050

PORTARIA V 452, DE 2 DE ACOSTO DF, 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competênciaque lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016. publicado no D.O.U. de 13/04/2016. considerando o
processo n" 23415.000211/2015-61, resolve:

PRORROGAR, no período de 24/08/2016 a 23/08/2017, o
afastamento do país. com ônus limitado para esta instituição, do
servidor LUÍS NICOLAS DE AMORIM TRIGO, matricula SIAPE n"
2701139, Professor do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, per
tencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta Instiruição, auto
rizado pela Portaria n" 440, de 12/08/2015, para conclusão do curso
de Doutorado em Informação e Comunicação em Plataformas Di
gitais, ministrado pela Universidade de Aveiro em conjunto com a
Universidade do Porto, em Portugal, nos termos do Artigo 30 da Lei
n" 12,772/2012 e do Artitio 96-A da Lei n" 8.112/90, exceto o seu
parágrafo 2U, com os Decretos nu91.800, de 18/10/1985,nü 1.387,de
07/02/1995, e com a Portaria n" 404, de 23/04/2009. republicada no
Diário Oficial da União de 07705/2009, Seção 2, do Ministro da
Educação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

RETIFICAÇÃO

Na portaria n" 354, de 13 de junho de 2017, publicada no
D.O.U, N" 114 de 16/06/2017, seção 2, página 25. que concede
aposentadoria por invalidez a servidora ROSÂNGELA MARIA BA
TISTA S1MON VIANA, onde se [è: a contar de 23 de março de 2017,
leia-se: a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União. Considerando Despacho do DEAP.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA N: 926, DF, 3 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do instituto Federal de Educação. Ciência e Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União. Edição n" 72. de 13.04.2017. Seção 2,
página 01, resolve:

An. 1" - NOMEAR o servidor ALESSANDRO DEL'DUCA
TEIXEIRA, Matrícula SIAPE 1640045, para o cargo de Substituto do
Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do IF Sudeste MG -
Câmpus Juiz de Fora, códino CD-04, no período de 19.08.2017 a
02.09.2017.

CHARLES OK.AMA DE SOUZA

CÂMPUS RIO POMBA

PORTARIAS DE 4 DE ACOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Câmpus Rio Pomba, no uso de
suas atribuições legais de acordo com a Portaria n" 505, de 10 de
maio de 2017, e competência Deleuada pela Portaria nu 19/2014,
DOU de 15/01/2014, resolve:

Ns 314 - Dispensar a servidora Alessandra Martins Coelho, matricula
SIAPE n" 6054834, da função de Chefe do Departamento Acadêmico
de Ciência da Computação, código FG 02, do IF Sudeste MG -
Câmpus Rio Pomba, a partir de 04.08.2017.

N" 315 - Designar o servidor Sandro de Paiva Carvalho, matrícula
SIAPE n" 2531848, para a função de Chefe do Departamento Aca
dêmico de Ciência da Computação, código FG 02, do IF Sudeste MG
- Câmpus Rio Pomba, a partir de 07.08.2017.

N- 316 - Dispensar o servidor Lucas Grassano Latlari, matrícula
SIAPE n" 1931293, da função de Coordenador do Curso de Ba
charelado em Ciência da Computação, código FCC, do IF Sudeste
MG - Câmpus Rio Pomba, a partir de 04.08.2017.

N= 316 - Designar o servidor Maurício Archanjo Nunes Coelho,
matrícula SiAPÈ n" 1064721, paraa função de Coordenador doCurso
de Bacharelado cm Ciência da Computação, cõdigu FCC, do IF
Sudeste MG - Câmpus Rio Pomba, a partir de 07.08.2017.

ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 4 DE ACOSTO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência c Tecnologia Sul-rio-grandcnscT no uso de
suas atribuições legais, resolve:

N: 2.131 - I. Dispensar os servidores, abaixo relacionados, dos Cargos de Direção e as respectivas
Funções Gratificadas.

Câmpus
Pelotas -
Visconde
da Graça

Ana Paula do Sacramento Wally Coordenadora da Coordcnadoria de Pós-graduação e Pes
quisa do câmpus Pelotas-Visconde da Graça

FG-I

Amauri Costa da Cosia Diretor da Diretoria de Ensino do câmpus Pclotas-Vis-
conde da Graça

CD-3

l-.duardo Vieira dos Anjos Asscssuna ile Assuntos I.sti Jícgicos do Diretor-gcral do
cflmDUB Pelotas-Visconde da Graça

CD-4

Câmpus
Pt lotas

Márcia Millcr Gurm-s de Pinliu Assessor do Dirctor-geral do câmpus Pelotas CD^l

Nara lilianc Pereira Uai Coordcnadoria de Apoio á Gestão de Pessoas do câmpus
Pelotas

FG-2

Lsinmira Nome Denominação 1Função
Reitoria i i erson Samnaio líarros ( :••..!, d.. t,..n, •te <lo Reitor ICD-3

César Auuusto Azevedo Nocueint Diretor da Dire oiia de Assunto* hileiiia-. \»i:u CD-3
Hill-ert David de Oliveira Sousa Coordenador dl Coordcnadoria de Dcsenvol intento de FG-1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.rH"autenticidado.html.
pelo código 000220170S0700021

2. Revogar as disposições em contrário. 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência c Tecnologia Sul-rio-grandcnse, no uso de
suas atribuições legais. Considerando o disposto no art. 15, §4°, da Lei n" 8.112/90, resolve:

Documento assinado digilalmcntc conforme MP n'- 2.200-2 de 2408/2001. que institui a
IniVaestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




